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فرخ نژاد- تیشه ای که سال هاست بر تن  کشاورزی 
استان به ویژه محصولات مزیت دار خراسان جنوبی 
فرود می آید »خام فروشی« است چالشی که چه 
مسئولان و متولیان امر و چه تولید کنندگان و چه 
سرمایه گذاران بارها از آن  سخن به میان آورده اند.
اما با این وجود چندان تلاشی برای  بهره برداری 
کامل از ارزش افزوده  این تولیدات انجام نمی 
شود و  باز هم  شاهد عرضه فله ای محصولات  ویژه 
و خاص  استان  در زمان برداشت و بعد از آن به دیگر 
نقاط کشور و حتی خارج هستیم بدون این که سود 

مناسبی نصیب تولید کننده شود.
خراسان جنوبی در زمینه محصولات خاص و مزیت 
دار خود از جمله زرشک ، زعفران و عناب  رکورددار 
در کشور و جهان است اما مشخص نیست چرا هیچ 
گاه عواید حاصل از این رکورد نصیب  استان نمی 
شود و بهره برداران درآمد آنچنانی از دسترنج 
خویش آن هم در سال هایی که باران و برف کمتری 
مهمان خراسان جنوبی می شود ، کسب نمی کنند؟
مهندسین  بسیج  سازمان  سرپرست  که  پاسخی 
کشاورزی و منابع طبیعی استان به پرسش مطرح 
شده می دهد  این است که خام فروشی تیشه ای بر 
ریشه تولیدات خراسان جنوبی به ویژه محصولات 
خاص و مزیت دار استان است طوری که مهم ترین 
معضلی که کشاورزان با آن دست و پنجه نرم می 

کنند همین خام فروشی تولیدات است .
دکتر»جویبان« خراسان جنوبی را استانی با ظرفیت 
بسیار بالا در زمینه  کشاورزی و دامداری عنوان 
می کند که تولیدات آن به شکل فرآوری نشده و 
به عبارتی خام وارد بازارهای هدف می شود در 
حالی که  برای رفع این معضل قدیمی  مسئولان 

و متولیان امر به توفیق چندانی  دست نیافته اند.
این کارشناس حوزه کشاورزی، عامل خروج سرمایه 
از استان را  خام فروشی تولیدات خاص و مزیت 
دار خراسان جنوبی می داند طوری که هر سال 
کشاورزان مجبورند تولیدات خود را به دلیل نبود 
بازار مناسب و افت قیمت در زمان برداشت با قیمت 

بسیار پایین به واسطه ها بفروشند.
 کشاورزی بیشترین فعالیت اقتصادی •

وی  می گوید: باید این را هم در نظر داشت محور 
اقتصاد استان کشاورزی است و بیشترین حجم 
فعالیت اقتصادی خراسان جنوبی را با 1.33 درصد 
به خود اختصاص داده است بنابراین توجه به ایجاد 
صنایع فرآوری محصولات مزیت دار  می تواند زمینه 
ساز بخشی از تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی در 

خراسان جنوبی باشد.
تاکید او براین است که هرچند کشاورزی محور 
اقتصاد استان است اما هنوز صنایع تبدیلی مناسب 
و کافی در منطقه  ایجاد نشده است تا جلوی عرضه 
فله ای تولیدات استان توسط  واسطه ها به دیگر 

نقاط گرفته شود.
 او کمبود منابع مالی، اعطا نشدن تسهیلات بانکی 
وفراهم نشدن زیرساخت فرآوری را از مشکلات 
اساسی  این حوزه اعلام و تصریح می کند: در حال 
حاضر خام فروشی برای تولید کننده توجیه و صرفه 
اقتصادی ندارد و شاهد آثار منفی آن بر اقتصاد 

منطقه  به ویژه بخش های تولید و اشتغال هستیم.
به نظر او با خروج فله ای هر محصول ،  ارزش افزوده، 
اشتغال زایی و حتی انگیزه تولید در داخل از استان 
خارج می شود درحالی که بخش کشاورزی بهترین 

گزینه برای توسعه استان و ایجاد اشتغال است.
سرپرست سازمان بسیج مهندسین کشاورزی و 
منابع طبیعی استان ادامه می دهد: عناب، زرشک، 
زعفران ،انگور و... از محصولات تولیدی استان 
است که  به دلیل نبود یا کمبود صنایع تبدیلی ، به 
صورت خام به استان های مجاور صادر می شود که 
با این اقدام محصول نهایی در آنجا تولید می شود و 

فرصت شغلی هم آن جا شکل می گیرد. 
دکتر»جویبان« سود بخش کشاورزی را در فرآوری 
محصول می داند و می گوید: در حقیقت زمانی 
کشاورز  سود می کند که محصولش فرآوری شود به 

عنوان مثال  در دیگر کشورها برای جلوگیری از 
خام فروشی محصول، کشاورزان در صنایع تبدیلی 
و تکمیلی سهامدار به حساب می آیند به این ترتیب 
سود موجود دراین بخش به جیب کشاورزان می رود.

تعاونی تشکیل شود •
به گفته وی  اگر زمینه ای فراهم شود که کشاورزان 
در قالب تعاونی یا تشکل های به هم پیوسته صنایع 
تبدیلی و فرآوری ایجاد کنند به طور حتم سودشان 
دید  خواهیم  وقت  آن  و  شد  خواهد  برابر  چند 
که  بخش کشاورزی مصداق کامل و عینی تحقق 

اقتصاد مقاومتی است.
بنا به گفته او کشاورزی یک شغل مولد است زیرا 
می توانیم تولیدات این بخش شامل  زراعی، باغی 
و... را  کنار هم داشته باشیم  مسئله مهم تر در این 
زمینه بحث استقلال این محصولات است زیرا اگر 
تولیدات افزایش یابد در کنار آن  اشتغال زیادی  

ایجاد می شود.
به علاوه هزینه ایجاد یک شغل در بخش کشاورزی  
نسبت به دیگر بخش ها بسیار پایین است به همین 
و  کشاورزی  بخش  در  شغل  تولید  برای  دلیل 
دامپروری  استان باید بیشتر تلاش کنیم و  فعال 
شدن  این بخش هم باید با همکاری جهاد کشاورزی  
در زمینه ایجاد زیرساخت های صنایع تبدیلی و 

تکمیلی  باشد.
همچنین حضور بخش خصوصی در بازکردن فضای 
کسب و کار و فعالیت در زمینه های مختلف می تواند 

برای رونق تولید و اشتغال بسیار موثر باشد.
به گفته او  مسئولان باید زمینه فعالیت  سرمایه 
گذاران در این بخش را فراهم کنند زیرا کشاورزی 
و دامپروری جزو صنایع پاک محسوب می شود و 
با  رونق فضای کسب و کار در  دامپروری و کشاورزی 
برای سطوح  توان درآمدزایی بسیار خوبی  می 

مختلف مردم ایجاد کرد.
بعلاوه با توجه به ظرفیت بسیار مطلوبی که خراسان 
جنوبی در زمینه نیروی انسانی ، انرژی خورشیدی، 
زمین و منابع مورد نیاز برای صنایع دارد باید بخش 
خصوصی را دراین زمینه وارد کرد تا عواید بیشتری 

از تولیدات کشاورزی نصیب استان شود.
لزوم آموزش و تحقیقات  •

حلقه مفقوده ای که این کارشناس از آن سخن به 
میان می آورد و لازم است مورد توجه قرار گیرد  
تحقیقات و آموزش است و همین حلقه مفقوده سبب 
شده تا بین مرکز آموزش و تحقیقات کشاورزی با 

کشاورزان فاصله زیادی بیفتد.
باید  کشاورزی به سمتی حرکت کندکه تولیدات آن 
بر اساس تحقیقات کاربردی باشد البته  باید در نظر 
داشت که با تولید علم و دانش به تنهایی نمی توان 
جامعه را نجات داد و اگر با این هدف  پیش برویم به 

اهداف اقتصاد مقاومتی نیز دست نخواهیم یافت.
راهکار وی در مورد مسئله مطرح شده این است 
که شرکت های دانش بنیان را به منظور ترویج 
مکانیزاسیون، توسعه سیستم ها و سامانه های 
نوین آبیاری با هدف آموزش و انتقال آموزه های 
کشاورزی فعال کنیم و در کنار آن  دانش فنی 
کشاورزان را به ویژه  در حوزه تکنولوژی های روز 

افزایش دهیم.
سود اندک برای استان  •

نماینده مردم قاینات و زیرکوه در مجلس شورای 
اسلامی هم می گوید: آمارها نشان می دهد بیشتر 
تولیدات  استان به همان حالت دست نخورده به 
استان های دیگر و از طریق واسطه ها به خارج از 
کشور صادر می شود و سود بسیار اندکی برای 
استان دارد در حالی که  اگر در خود استان به  
کیفیت لازم برسد و خراسان جنوبی در جایگاه ویژه 
خود قرار گیرد به طورحتم خراسان جنوبی دارای 

اقتصاد پویا و متحول شده ای  خواهد بود.
انتظار»فلاحتی« از دولت این است که دراین مقوله 
ورود پیدا کند آن هم  برای جذب سرمایه گذار،  البته 

باید حلقه های این حرکت هم تکمیل شود.
 به گفته وی در استان فضا و زیرساخت های لازم 

محصولات  فرآوری  های   کارخانه  ایجاد  برای 
استراتژیک وجود دارد اما باید دولت تسهیلات 
لازم را با سود مناسب در اختیار سرمایه گذار قرار 
دهد و از طرف دیگر هم صدور محصولات تولیدی 

را تضمین کند.
وجه تمایز •

رئیس سازمان بسیج سازندگی استان هم یکی از 
انواع مدیریت را مدیریت کیفیت عنوان می کند 
و می گوید: نوع دیگر مدیریت کیفیت، وجه تمایز 
محصولی است که در هر نقطه  تولید می شود و این 

وجه تمایز هم کیفیت بالای آن است.
 ازجمله  تولیداتی  که در خراسان جنوبی وجود دارد 
محصولات استراتژیک آن شامل زرشک، زعفران ، 
عناب و همچنین صنایع دستی خاص استان است.
دلیل  به  دهد:  می  ادامه  مهندس»زهرایی« 
بلاتکلیفی که وجود دارد مشخص نیست که کدام 
محصولات  کدام  و  متمایزند  کشور  محصولات 
برمبنای مدیریت هزینه بوده و می توانند بازار را 
فتح کنند. به گفته وی به عنوان مثال محصولات 
استراتژیک استان مانند زعفران، زرشک و عناب 
متمایزند و کیفیت آن ها هم بسیار بالاست اما روی 
مدیریت هزینه آن به هیچ وجه کار نشده است طوری 
که نمی توانیم این محصولات با کیفیت را با بهترین 
بسته بندی تحویل جهان دهیم اما از طرف دیگر 
اسپانیا این کار را انجام می دهد و از عواید آن هم 

بهره مند می شود.
این  به  استان  سازندگی  بسیج  سازمان  رئیس 
مسئله هم اشاره می کند که هرچند محصولات 
متمایز و با کیفیت بالایی داریم اما هنوز  به صورت 
سنتی کار می کنیم و پشت آن به هیچ وجه تفکر 
اقتصادی وجود ندارد و  این بی توجهی سبب شده 
تا تولید محصولات هیچ عایدی برای استان نداشته 

باشد و فقط زحمت آن برای کشاورزان بماند.
به علاوه این محصولات دارای مزیت رقابتی خیلی 
بالایی است یعنی در فضایی رقابت می کنیم که هیچ 
رقیبی ندارد و از این مزیت رقابتی به عنوان اقیانوس 
آبی یاد می شود اما در این زمینه آن قدر بد عمل 
کرده ایم که اکنون چین عناب  و اراک هم زعفران 
تولید می کند. به علاوه این که دیگر کشورها بعد از 
تولید به دنبال تکنولوژی و کیفی سازی آن هم رفته 
و با این اقدام هزینه ها را به شدت پایین آورده اند و 
به همین دلیل است که تولید این محصولات برای 

کشاورزان خراسان جنوبی صرفه ندارد.
فاصله تا سرمنزل مقصود •

رئیس اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی 
استان هم  به ایجاد واحدهای فرآوری زرشک و 
زعفران در استان طی چند سال اخیر و صادرات 
محصولات تولیدی آن به خارج از کشور اشاره می 
کند و می گوید :  استان تا  رسیدن به سر منزل 
مقصود در این حوزه  فاصله زیادی دارد زیرا در 
کشورهای خارجی روی فرآوری این محصولات 
کارهایی  از جمله توجه به خواص دارویی زعفران 
انجام شده است  و داروهای گیاهی در مورد آلزایمر، 
پارکینسون و... تهیه کرده اند هر چند به میزان 

زیادی وجود نداردو هنوز هم معرفی نشده است. 
به گفته »احتشام« در خراسان جنوبی هم به اندازه 
وسع آن  روی چرخه فرآوری  کار شده است اما  
صنایع محصولات مزیت دار استان نیاز به حمایت 
بیشتر با توجه به بالا بودن سود تسهیلات بانکی و 

فقر مالی در استان دارد.
وی با گلایه از این که صنعت زعفران استان چندان 
حمایت نشده است تصریح می کند: حمایت نشدن 
صادرکنندگان این محصول یعنی حمایت نکردن از 

صنعت زعفران و در نهایت کشاورزان است. 
85 درصد  زعفران خراسان  به گفته وی وقتی 
جنوبی صادر می شود نیاز است از صادرکنندگان 
هم به صورت ویژه حمایت شود هرچند که تاکنون 
انتظارات صادرکنندگان این محصول تامین نشده 
است. رئیس اتاق بازرگانی، صنایع و کشاورزی 
استان در مورد زرشک  دیگر محصول ویژه استان  
هم می گوید: تا چند سال قبل به هیچ وجه برای 
فرآوری این محصول کاری انجام نشده بود اما 
در 5 سال گذشته با توجه به تولید 15 هزار تن 
زرشک فعالیت های خوبی در حوزه فرآوری این 

محصول انجام شده  است.
صدور زرشک به اروپا •

مهندس»احتشام« می گوید: با توجه به فعالیت های 
انجام شده در این سال ها توانسته ایم زرشک را به 

کشورهای اروپایی معرفی و صادر کنیم.
به علاوه چند واحد تولیدی کنسانتره زرشک و 
در  تولید شربت  زرشک  واحدهای  آن  متعاقب 
استان راه اندازی شد که با ایجاد این واحد، فرآورده 
های این محصول خاص استان هم به خارج از کشور 

صادر می شود.
به گفته وی اگر با روش فعلی  پیش برویم  زرشک 
هم می تواند در سبد صادراتی محصولات غیر نفتی 

کشور قرار گیرد  و ارزآوری خوبی داشته باشد.
نظر او در مورد  عناب هم این است که برای  فرآوری 
این محصول کاری انجام نشده است و با توجه به 
مزیت خاص این محصول جا دارد که در زمینه 
فرآوری آن اقداماتی در دستور کار قرار گیرد و یکی 
از این کارها می تواند صدور عناب تازه به خارج از 

کشور در زمان برداشت  باشد.
همچنین در زمینه انار فردوس هم که یک نوع 
مرغوب و صادراتی به حساب می آید جا دارد کار 

شود زیرا اقدامات انجام شده در خور توجه نیست.

 اجرای طرح توسعه و اصلاح 
باغ های زیتون طبس 

فرخ نژاد-طرح توسعه و اصلاح باغ های زیتون طبس 
در سطح 200 هکتار  اجرا شد.

مدیرجهاد کشاورزی طبس به »خراسان جنوبی« 
گفت: به منظور حمایت از زیتون کاران  علاوه بر ارائه 
خدمات فنی و کارشناسی، طرح توسعه و  اصلاح باغ 
های این محصول با به كارگیري یك نفر ناظر فني 
باغ  در سطح 200 هكتار  با اعتبار 550 میلیون 

ریال اجرا شد.
همچنین 200 نسخه بروشور آموزشی در زمینه 
تغذیه، هرس و فرآوري زیتون نیز تهیه شد و در اختیار 

متقاضیان و فراگیران قرار گرفت.
به گفته  بخشایی  در سال جاری 5 هزار و 500  اصله 
نهال زیتون رقم زرد بین متقاضیان با فعال سازي 

بخش خصوصي )غرفه فروش نهال( توزیع شد.
وی با اشاره به آغاز برداشت زیتون کنسروی در 
را   محصول  این  کشت  زیر  سطح  شهرستان  این 
252هکتار و تعداد بهره برداران زیتون كار را 150 
نفر اعلام کرد و افزود: از این سطح  142 هکتار بارور 

و 110 هکتار نهال است.
به گفته وی زیتون از دیرباز به عنوان یکی از منابع 
تامین کننده مواد غذایی بشر به شمار می رفته و 
شاخه زیتون همواره سمبل صلح و دوستی تلقی 
شده است. درخت زیتون به دلیل مقاومت به کم 
آبی و سازگاری با خاک های کم بازده و فقیر و تولید 
محصول با ارزش و کم هزینه از نظر اقتصادی بسیار 

حائز اهمیت است.
وی  از فرآورده های زیتون به کنسرو روغن و زیتون 
پرورده اشاره کرد و ادامه داد: زمان برداشت میوه 
ارتباط مستقیم با رقم و شرایط آب وهوایی منطقه 
دارد. برداشت محصول برای کنسرو زیتون سبز در 
طبس با توجه به تجربه مرداد ماه انجام می شود که 
بلافاصله پس از شروع تغییر رنگ میوه از سبز به زرد 
است. زمان مناسب برداشت زیتون برای روغن کشی 

وقتی است که رنگ میوه تیره شده باشد.

میوه کال فرآوری در 
سبد تولیدات مزیت دار 

کشاورزی استان 
عضو شورای ملی زعفران: 

قیمت زعفران مطلوب است 

فرخ نژاد- در حال حاضر قیمت زعفران روند مطلوبی 
را طی می کند.

عضو شورای ملی زعفران به »خراسان جنوبی« گفت: 
قیمت زعفران تابع عرضه و تقاضای این محصول 
است و این مورد مربوط به زعفران نیست بلکه برای 
هر کالایی صدق می کند یعنی گرایش عرضه و تقاضا 
به هر سمتی که باشد به همان طرف کشیده می شود 
و زمانی که عرضه بیشتر از تقاضا باشد قیمت افت 

می کند.
»علی حسینی زرگل«  روند  فعلی قیمت زعفران را 
مطلوب دانست و ادامه داد:گاهی قیمت زعفران 
ناخودآگاه و افسار گسیخته افزایش می یابد که آن زمان 
هم معترض می شویم که چرا افزایش قیمت بی دلیل 
است.همچنین زمانی که قیمت به حالت اولیه باز می 

گردد باز هم صدایمان در می آید که چرا ارزان شد.
عضو شورای ملی زعفران تصریح کرد: وقتی قیمت 
زعفران افزایش دارد همه جز تولید کننده ناراحت 
می شوند و زمانی هم که پایین می آید مصرف کننده 
خوشحال می شود درصورتی که باید در نظرداشت 
نه گرانی و نه ارزانی به نفع ما نیست و این ها عوارض و 

معایب خود را  دارد.
باید تلاش کنیم که زعفران با قیمت مناسب و کیفیت 
عالی تولید و عرضه شود تا رقبای این محصول قادر به 

رقابت با زعفران ایران نباشند.
»حسینی« قیمتی برای عرضه زعفران در بازار ارائه 
نداد اما گفت: باید بازار به شیوه ای  رصد شود که  
تولید و عرضه رقبا از نظر ارزشی نتواند با محصول 

تولیدی ایران رقابت کند و این بهترین گزینه است.
وی روند کاهشی قیمت زعفران را به نفع تولید زعفران 
دانست و خاطرنشان کرد:  زمانی می توانیم در جهان 
عرض اندام کنیم که  رقبا نتوانند با قیمت کمتری 
زعفران را  تولید  و به بازار عرضه کنند. به گفته وی نمی 
دانم چرا وقتی قیمت زعفران به صورت افسار گسیخته 
افزایش می یابد و بعد  به قیمت اصلی خود باز می گردد 
ناراحت می شویم در حالی که نباید این طور باشد. به 
علاوه نباید کالایی را که تولید می کنیم  به سلیقه و 
دلخواه خود  بفروشیم زیرا بازار باز و زمین های مستعد 
کشاورزی هم در دنیا بسیاراست پس نمی توان به هر 
شکلی و به هر کیفیتی زعفران را تولید کرد. وی قیمت 
هر کیلوگرم زعفران را در حال حاضر بین 3 میلیون و 

800 تا 5 میلیون و 300 هزار تومان اعلام کرد.

اختصاص صد اصله درخت پسته به 
طرح شجره طیبه 

استاد-صد اصله درخت پسته توسط باغداران  دیهوک 
طبس به طرح زکات مستحبی شجره طیبه اختصاص 
یافت. به گزارش »خراسان جنوبی«در مراسمی با 
حضور امام جمعه دیهوک ، مسئول شورای زکات 
صد  طبس  خمینی)ره(  امام  امداد  کمیته  مدیر  و 
اصله درخت پسته که توسط سه نفر از باغداران خیر 
دیهوک  برای زکات مستحبی  اختصاص یافته  بود 
پلاک گذاری شد.  حجت الاسلام » ایزدی« امام جمعه 
دیهوک در این مراسم با اشاره به برکات و معنویات 
اجرای این طرح در جامعه گفت:خوشبختانه از ابتدای 
اجرای این طرح باغداران و کشاورزان دیهوک از آن 
استقبال کردند و هر سال تعدادی ازدرختان خود را  
برای کمک به نیازمندان منطقه اختصاص می دهند که 
نیازاست این موضوع در  جامعه فرهنگ سازی شود تا 
مردم با برکات و اهداف آن آشنا شوند. مسئول شورای 
زکات طبس هم با اشاره به برکات این طرح در جامعه 
گفت: محصول برداشت شده این طرح  بین ایتام و 
 نیازمندان منطقه توزیع می شود. حجت الاسلام
» آزاد« افزود:اجرای این طرح از سال گذشته  آغاز شده 
و تاکنون 196 اصله درخت پسته و 8 اصله درخت 
خرما توسط خیران برای کمک به نیازمندان اختصاص 
داده شده که بیش از 95 درصد این درختان توسط 

خیران دیهوک به این امر اختصاص یافته است.


